legalidad, honestidad, eficiencia, eficacia, economía, racionalidad, 
transparencia, control y rendición de cuentas.  

Para el ejercicio 2025, se aprueba un presupuesto de egresos para la 
Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca por un monto de $298,229,573 
(Doscientos noventa y ocho millones doscientos veintinueve mil 
quinientos setenta y tres pesos); con fundamento en el Decreto del 
Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca para el ejercicio fiscal 2025, 
mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura 
programática presentada en el Programa Operativo Anual (POA). 

Derivado que los ingresos ordinarios del Fondo de Pensiones son 
menores que los Egresos, se solicitaron aportaciones extraordinarias por                        
$ 880,762,463 (Ochocientos ochenta millones setecientos sesenta y dos 
mil cuatrocientos sesenta y tres pesos) para el ejercicio 2025; lo anterior 
para otorgar las prestaciones establecidas en la Ley de Pensiones para los 
Trabajadores del Gobierno del Estado; con apego a lo establecido en el 
artículo 7, segundo párrafo de la Ley de Pensiones para los Trabajadores

[...]

No se realizan operaciones en moneda extranjera. 

7. Reporte Analítico del Activo: 

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización 
utilizados en los diferentes tipos de activos:  

La información financiera refleja un monto por $ 610,020 (Seiscientos 
diez mil veinte pesos) por concepto de Depreciación de Mobiliario y 
Equipo de Administración, integrada de la siguiente forma: 

b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los 
activos: 
No se han realizado cambios en el porcentaje de depreciación o valor

[...]

ingresos presupuestarios acorde a las disposiciones legales, así como a las 
normas y criterios contables aplicables, dando como resultado la 
siguiente información, los ingresos corresponden a los recursos 
recaudados en el periodo y asciende al importe de $ 972,200,625 
(Novecientos setenta y dos millones doscientos mil seiscientos veinticinco   
pesos) y que representa el 100% de los recursos que fueron 
comprometidos, devengados, ejercidos y pagados a través de las cuentas 
por liquidar certificadas durante el periodo enero-septiembre del Ejercicio 
2025. 

2. Gastos y Otras Pérdidas

[...]

Fideicomisos, mandatos o análogos, integrados por; servicios personales, 
materiales, suministros y servicios generales que fueron comprometidos y 
devengados de las partidas presupuestarias contenidas en el clasificador 
por objeto del gasto, asciende por la cantidad de $ 972,200,625 
(Novecientos setenta y dos millones doscientos mil seiscientos veinticinco 
pesos). 

II) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera muestra la posición financiera de la 
entidad y tiene como propósito revelar información relativa a los recursos, 
derechos y obligaciones, que se clasifican en rubros de acuerdo a su

[...]

Depreciación, Deterioro y amortización Acumulable de 
Bienes e Intangibles  

-610,020 -603,258 

Total de Activo no Circulante 115,528 137,134 

TOTAL DE ACTIVOS $   16,187,647 $   18,181,479 

PASIVO 

El saldo de este rubro, asciende a la cantidad de $16,072,118 (Dieciséis 
millones setenta y dos mil ciento dieciocho pesos), que corresponden a los 
compromisos de pagos adquiridos durante los ejercicios fiscales 2016 y del 
período enero a septiembre del 2025 con diversos proveedores y prestadores 
de servicios por las adquisiciones de bienes y contratación de servicios por